1

様 式 ①

令和６年 ５月３０日

入 間 市 Ｐ Ｔ Ａ 連 合 会 様

入間市立 ○○○小  学校ＰＴＡ

会  長 入間 太郎     印

入間市立 ○○○小     学校

校  長 埼玉 一郎     印

補 助 金 交 付 申 請 書

令和６年度入間市家庭教育学級補助金として、次のとおり申請いたします。

記

１ 申 請 額                 ２１，０００         円

内訳 ３，０００円 ×（  ２  ）講座

               講師謝礼等（１５，０００ ）円

２ 添付書類     令和６年度事業計画書（様式②）

           ※様式②を電子申請フォームより申請の場合は添付不要

提出する日を記入してください。

角印（公印）を押し

てください。

角印（公印）を押し

てください。

・講座１回につき３千円を補助します。

・講師の謝礼等に経費がかかる場合については、別に 1 万５千円を上限と

して補助します。（講師が複数の場合でも１万５千円以内です。）

・補助金は、書類確認後、７月初旬までにＰＴＡ会長会議、または学校を通

じて現金でお渡しする予定です。

資料３

2

様 式 ②

令和６年度 〇〇小 学校ＰＴＡ家庭教育学級事業計画書

家庭教育学級担当者連絡先  氏  名  入間 次郎

                 電話番号 ０９０－〇〇〇―△△△

回 実施月 実施方法  で囲む 講 座 名

１

７/１１

(木)

講演・講話

在宅型

見学

体験交流

その他（    ）

タイトル：子育てに大事なもの

講師/見学先：〇〇校長先生

実施場所：〇〇小会議室

２

７月

～

８月

講演・講話

在宅型

見学

体験交流

その他（    ）

タイトル：ふれあいハグ週間（家族の大切さ）

講師/見学先：

実施場所：各家庭

３

１月

講演・講話

在宅型

見学

体験交流

その他（    ）

タイトル：天体観測「冬の夜空を覗いてみよう」

 親子で天体望遠鏡を使って冬の星を観察

講師/見学先：市児童センターボランティアの方

実施場所：校庭

４

月

講演・講話

在宅型

見学

体験交流

その他（    ）

タイトル：

講師/見学先：

実施場所：

実施回数がわかるようにしてください。実施日、講

座名、内容等は、分かる範囲で記入してください。

記入例

3

様 式 ③ － １

令和  年  月  日

（あて先）

  様

入間市立 ○○○小  学校ＰＴＡ

会  長 入間 太郎     印

                       入間市立 ○○○小     学校

校  長 埼玉 一郎     印

 講 師 派 遣 に つ い て （ お 願 い ）

当ＰＴＡでは、下記のとおり家庭教育学級の講座を開催することとなりました。

つきましては、    〇〇  △△    様に講師をお願いしたく、派遣してくだ

さいますようお願い申し上げます。

  記

１．日  時   令和６年 ７月 ４日(木)

         午前・午後 ２時００分 ～ 午前・午後 ４時００分

２．会  場   ○○ 小学校会議室

３．内  容   セルフカウンセリング入門

４．参加者数      １５   名

５．そ の 他

角印（公印）を押し

てください。

角印（公印）を押し

てください。

提出する日を記入し

てください。

講師が団体等に所属している場合は、この用紙を所属長宛てに送ります

あて先の正式名称は、講師や担

当の方に確認してください。

記入例

4

様 式 ③ － ２

令和  年  月  日

（あて先）

   〇〇  △△    様

入間市立 ○○○小  学校ＰＴＡ

会  長 入間 太郎     印

                       入間市立 ○○○小     学校

校  長 埼玉 一郎     印

 講 師 依 頼 に つ い て （ お 願 い ）

当ＰＴＡでは、下記のとおり家庭教育学級の講座を開催することとなりました。

つきましては、講師としてご講演くださいますようお願い申し上げます。

                    記

１．日  時   令和６年 ７月 ４日(木)

         午前・午後 ２時００分 ～ 午前・午後 ４時００分

２．会  場   ○○ 小学校会議室

３．内  容   セルフカウンセリング入門

４．参加者数       １５  名

５．そ の 他

角印（公印）を押

してください。

角印（公印）を押し

てください。

提出する日を記入し

てください。

講師本人には、この用紙を送ります。 記入例

5

様 式 ④

令和６年度

家庭教育学級の記録

＜提出書類一覧＞

実際に添付してある書類にチェック（☑）を入れてください

  ☑ 様式⑤ 事業報告

☑ 様式⑥ 収支決算書*

  ☑ 家庭教育学級１年間のまとめアンケート

*補助金申請をしなかった場合は、様式⑥は提出不要です。

＜提出期限＞

 令和７年 ２月１４日(金)

  ○ ○ 小  学 校 Ｐ Ｔ Ａ

担当者連絡先 氏 名

        電 話

記入例

家庭教育学級担当者の連絡先を

記入してください。

6

様 式 ⑤

令和６年度  〇〇小 学校ＰＴＡ家庭教育学級事業報告

※実施日は在宅型の場合、実施した期間を記入

                  講座回数計   ３ 回    参加者数計 ２４０人

回 実施日 実施方法  で囲む    講 座 名

１

７/１１

(木)

講演・講話

在宅型

見学

体験交流

その他（    ）

タイトル：子育てに大事なもの

講師/見学先：〇〇校長先生

実施場所：〇〇小会議室

【内容及び感想】

校長先生によるお話は大変わかりやすく、なるほどと思うことばかりでした。特に子どもの

やる気を引き出す声掛けは参考になりました。多くの人に聞いてもらいたい内容でしたの

で、家庭教育だよりにまとめて配布できたのはよかったです。    【参加者数】２０人

２

７/20

～

８/31

講演・講話

在宅型

見学

体験交流

その他（    ）

タイトル：ふれあいハグ週間（家族の大切さ）

講師/見学先：

実施場所：各家庭

【内容及び感想】

夏休み期間中に、1週間、ハグだけでなく、肩組み、ハイタッチ、握手、あたたかい言葉か

けなどによって、親子でふれあう時間をつくることをよびかけた。半数弱の家庭が取り組

み、感想も前向きなものが多かった。                      【参加者数】 １６２人

３

１/１２

(金)

講演・講話

在宅型

見学

体験交流

その他（    ）

タイトル：天体観測「冬の夜空を覗いてみよう」

講師/見学先：市児童センターボランティアの方

実施場所：校庭

【内容及び感想】

最初に冬の星空についてのお話を聞いてから、親子で天体望遠鏡を使って星を観察

した。思っていたより星が大きく見えて、校庭のあちこちで歓声があがりました。

【参加者数】   ５８人

記入例

用紙が足りない場合はコピーして使用してください。

講座毎に作成していた講座記録

を事業報告に統合しました。